
N *

PRi SI 1)1 \ C | \ I E / 6 6 6
* *

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGIA Y MINERIA 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Montevideo, 07 D1C 2018

VISTO: la gestión promovida por la Unidad Reguladora de Servicios de Energía y 

Agua (URSEA) referente a la devolución de los excedentes de recaudación 

Ejercicio 2017, que establece el artículo 192 de la Ley N° 17.930 de 19 de 

diciembre de 2005;

RESULTANDO: I) que la referida Unidad Reguladora eleva las actuaciones a 

consideración proponiendo llevar adelante las acciones correspondientes para el 

cumplimiento de lo dispuesto en la citada norma;

II) que ya fue aprobado el procedimiento respectivo en otras 

instancias de devoluciones, siendo las últimas realizadas las correspondientes al 

ejercicio 2016;

III) que el Tribunal de Cuentas intervino el gasto sin observar el

mismo;

CONSIDERANDO: que procede autorizar las devoluciones a los contribuyentes de 

la Tasa de Control del Marco Regulatorio de Energía y Agua de acuerdo con lo 

establecido en la normativa de aplicación;

ATENTO: a lo expuesto;

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

RESUELVE:

1) Autorizar a la Unidad Reguladora de Servicios de Energía y Agua (URSEA) a 

devolver a los contribuyentes de la Tasa de Control del Marco Regulatorio de 

Energía y Agua la suma de $ 31.346.582 (pesos uruguayos treinta y un millones 

trescientos cuarenta y seis mil quinientos ochenta y dos), resultantes de los 

excedentes de recaudación por sobre el presupuesto aprobado durante el

Zoj% -SL-(p -Q6005JO



ejercicio 2017, los que totalizan un monto de $ 31.512.756 (pesos uruguayos 

treinta y un millones quinientos doce mil setecientos cincuenta y seis), de acuerdo 

al cuadro anexo.

2) Exceptuar de la devolución a la empresa Distribuidora de Gas Montevideo 

Sociedad Anónima de la cifra correspondiente a la diferencia entre lo autorizado y 

el excedente total, por un monto total de $ 166.174 (pesos uruguayos ciento 

sesenta y seis mil ciento setenta y cuatro), ya que dicha recaudación de la tasa de 

control forma parte de un precio pagado por la citada empresa al Ministerio de 

Industria, Energía y Minería, por concepto de arrendamiento de la red en el marco 

del contrato de concesión.

3) Facultar a la Unidad Reguladora de Servicios de Energía y Agua, en 

coordinación con el Ministerio de Industria, Energía y Minería, a realizar las 

gestiones que correspondan ante el Ministerio de Economía y Finanzas, en virtud 

de lo establecido en el numeral anterior.

4) Establecer que dicha devolución se efectuará a través de Certificados de 

Crédito que se emitirán al efecto y de acuerdo con el Instructivo de Devolución 

aprobado por la Unidad Reguladora.

5) Comuniqúese, etc.

2



PRESIDENCIA

Devolución Excedentes año 2017

Art. 192 Ley N° 17.930

RUT Empresa A devolver $

210475730011 ANCAP 14.177.472

210778720012 UTE 9.589.776

211962820014 OSE 3.010.470

214421830010 DUCSA 1.555.582

210001480014 CANOPUS Uruguay Ltda 36.508

210001000012 PETROBRAS (Petrobras Uruguay Distribución SA) 391.573

210086450018 AXION ENERGY SA ( ex-Esso Standard Oil SA) 499.700

210737040017 RIOGAS SA 33.795

210166690015 ACODIKE SUPERGAS SA 240.029

211103170012 MEGAL SA 70.928

213778370016 GAS URUGUAY SA (GASUR) 81.412

214418990010 NUEVO MANANTIAL SA 1.741

212475510018 MARCIRY SA 2.956

213643860015 LENIRCO EMPRENDIMIENTOS 2.749

212890000014 AGUAS DE LA COSTA SA 46.426

213257710013 WEYERHAUSER PRODUCTOS SA 1.231

216175710014 R del SUR SA 52.328

216167910018 GENERACIÓN EÓLICA MINAS SA 95.208

216389710015 PALMATIR SA 63.137

214840750016 ADME 67.170

216410870012 AGUA LEGUAS SA (RSM Unity Ltda) 117.549

216635440015 CADONAL SA 48.688

217261740013 JACINTA SOLAR FARM SRL 53.375

215292740019 LUZ DE LOMA SA 28.898

216008860016 LUZ DE MAR SA 24.517

213600970013 LUZ DE RIO SA 51.665

215778020011 POLESINE SA 117.492

217296710013 R DEL ESTE SA 63.306

216411080015 ESTRELLADA SA 75.730

217578780019 FIDEICOMISO PAMPA 124.561

211733190012 ACONDICIONAMIENTO INTEGRAL SA 129

120268230014 ACTUALRED SRL 36

TRANSPORTE 30.726.137



PRKSIUENÍ JA
¡ * » w  W X t  k t c t  *>

TR A N SPO R TE 31.109.452

210969640013 HEYDI URUGUAYA SA 9

210974820016 JIKI SA 101

060004870011 LANAS TRINIDAD 5.785

212730570017 LABORATORIO LIBRA SA 18

180063170013 LA INVERNADA SCA 594

211493410013 LOS CARDOS SA 143

214816600018 MABENIR SA 228

217344180015 MANFINES SA 271

160186250010 MONICA GAUDIN 254

212096500014 MYL LTDA 8

080115690016 PIGATO COVOLO 102

215487740018 PORTÓN CAMPERO SA 73

214047730016 PEPEGANGA SA 129

160136060013 OSCAR ORESTES Y MIGLIARO 758

216752900012 PRESNO SANDAR LTDA 30

140041780014 PROMEDICO SRL 195

216864080017 ROUAR 227.677

215411000013 RENOVABLES SA 5

160313360014 RAIQUEN SRL 169

216292900014 SUC BENTANCOR JOSE Y BLANCA SAUCEDO 126

215292000015 SEDALER SA 52

211929570012 SAPP 3

170235700018 SUPERMERCADO ITALIA 194

211493240010 TANDIS SA 20

214356770012 VILLA TRIGO 186

Total autorizado a devo lver pesos uruguayos 31.346.582

213241630015 Distribuidora de Gas de Montevideo SA (no se devuelve) 166.174

TO TA L de excedentes e jercic io  2017 31.512.756

¿ A



TR A N SPO R TE 30.726.137

160091540011 AGROPECUARIA SALTO SRL 155

211097980011 AGROPECUARIA AJUSCO SA 320

160247560014 AGROFRAN SRL 779

217313410019 ALTO CIELO SRL 59.666

210217240011 ALBERTO GANDULIA 58

217111630018 AREAFLIN SA 74.778

216481580017 ASTIDEY 177.782

214583380010 AMERCO SA 80

212176200017 ARBATLTDA 9

160260230014 ANDRES MIGLIARO GAUDIN ANDRES MARTIN 43

214172500012 ALCOHOLES DEL URUGUAY 15.309

211567600015 BOLSIN SA 69

020074910013 BDBLTDA 18

210478750013 BARRACA PARANA 192

214448810010 CHARITON SA 25

214096240019 CASA TRES SRL 100

211963080014 CALVO MATTOS SOCIEDAD GANADERA 116

021708550015 CASALKO 1.099

210703920014 CYBE SA 22

160213510014 CORIL SRL 32

216217730018 CIELOS AZULES 67

214547540011 DLF ESTERO SA 18

213325750011 DISTEROL SA 881

213854530015 DILEAN GROUP SA 42

210002500019 ENCATEX 295

212542410016 EL DESAFIO 14

215017360014 EL CHAJA DEL LITORAL SA 1.070

216926220011 GLYMONT SA 37.330

210347020011 GREISING Y ELIZARZU SRL 115

217725810014 FIDEICOMISO ARIAS 12.267

210000400017 FIERRO VIGNOLI SA 16

210204910013 GRUPO TRAVERSA SA 540

216943920018 JILFERSA 6

212803880010 JUAN PRESNO LEVRERO 2

TR A N SPO R TE 31.109.452


